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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je ofenzíva Tet, která se odehrála na začátku roku

1968 v rámci vietnamského konfliktu z let 1955–1975. Spojené státy oficiálně

vstoupily do této války v roce 1965 s představou rychlého vítězství. V průběhu

následujících dvou let americké síly nedokázaly zvrátit válku ve svůj prospěch,

jak dříve předpokládaly. Namísto toho se postupně začaly dostávat do patové

situace. Odlišný pohled na dosavadní vývoj ve válce vnímala severovietnamská

strana. Komunistické vedení se obávalo neodvratné poráţky, pokud Spojené státy

budou nadále pokračovat v navyšování vojenského úsilí, které materiálně a

technologicky převyšovalo moţnosti Severního Vietnamu. Tyto obavy byly

příčinou budoucí ofenzívy Tet. Mezitím, co velení v Hanoji připravovalo plány

pro nadcházející vojenskou operaci, Spojené státy byly donuceny reagovat na

sestupný pokles popularity vietnamského konfliktu mediální kampaní, která

úspěšně přesvědčila veřejnost o nadcházejícím rozhodném postupu vedoucímu

k vítězství ve válce. Ten byl náhle iniciován protivníkem.

Během oslav nového lunárního roku koncem ledna 1968, zahájil Severní

Vietnam dlouho připravovanou ofenzívu, která skončila katastrofickým

neúspěchem pro komunistické síly. Vietcong se ocitl na pokraji zničení a aţ do

konce konfliktu nebyla jeho bojeschopnost plně obnovena. Také

severovietnamská regulérní armáda utrpěla váţné ztráty. Přesto si většina

veřejnosti ve Spojených státech neuvědomila, jak blízko se tehdy nacházely

vítězství. Namísto toho byla americké společnost rozhořčena z předešlých slibů o

blíţícím se vítězství. Domnívala se, ţe vláda je klamala o dosaţeném pokroku ve

válce. Předešlé události z ledna 1968 byly poté primární příčinou v

rozkolu důvěryhodnosti mezi veřejností a vrchními představiteli armády. Přesto

sestupný pokles podpory nebyl rozhodujícím faktorem, kvůli kterému Spojené

státy vystoupily z konfliktu. Jednalo se především o logické zhodnocení

dosavadního a budoucího vývoje vietnamské války, který se zdál nejasný.
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Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat příčiny, průběh a důsledky

severovietnamské ofenzívy Tet. Autor si pokládá následující otázky: Proč

Spojené státy vstoupily do vietnamského konfliktu? Jaký byl vývoj událostí do

zlomového roku 1968? Proč se Severní Vietnam odhodlal k provedení tak

riskantní ofenzívy? Z jakého důvodu neuspěla severovietnamská vojenská

operace? Jaké byly následky komunistického útoku ve Spojených státech?

Pro větší přehlednost je samotná struktura práce rozdělena na čtyři kapitoly,

které jsou následně členěny do několika podkapitol. V úvodní kapitole se autor

práce zaměří na pozadí vzniku vietnamského konfliktu. Nejprve představí

výsledek první indočínské války, kvůli kterému Spojené státy vstoupily do

vietnamského konfliktu. Dále bude analyzován postupný vývoj americko-

vietnamských vztahů, které vytvořily z Jiţního Vietnamu důleţitého spojence pro

Spojené státy v oblasti jihovýchodní Asie. Americké obavy z vlivu a rozšíření

komunismu následně zatáhly největší západní velmoc do jiţ probíhajícího

vietnamského konfliktu, kde zaznamenala historicky první poráţku.

Druhá kapitola bakalářské práce se zabývá začátkem vojenského angaţmá

Spojených států v Jiţním Vietnamu. Americká armáda v zemi zpočátku

prováděla pouze defenzivní činnost. S větším zapojením Spojených států ve

vietnamském konfliktu ale došlo k převzetí hlavní inciativy a s tím souvisel

přechod z defenzivy k více ofenzivním operacím. Následně je pouţitá

spojenecká taktika a strategie podrobena analýze, jejímţ záměrem je zodpovědět

na otázku, zda mohla být úspěšná. Součástí této kapitoly je také prezentace

severovietnamského pohledu na dosavadní a budoucí vývoj konfliktu, který vedl

k jedné z největších vojenských operací v rámci vietnamské války.

Třetí kapitola je obsahově nejrozsáhlejší. Zabývá se podrobnou analýzou čtyř

významných střetnutí v rámci ofenzívy Tet. Jmenovitě tedy boje o saigonskou

oblast, ambasádu Spojených států, bývalé královské město Hue a základnu Khe

Sanh. Autor se snaţí při popisu jednotlivých bitev postupovat neutrálně a

nestranit ţádné straně. Na závěr kapitoly si autor poloţil otázku, proč

severovietnamská ofenzíva neuspěla.
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V poslední kapitole se autor zabývá důsledky vojenské operace ve Spojených

státech. Pokládá si otázku, zda to byla skutečně média, která mohla za odchod

Američanů ze země, nebo byl jejich vliv v poválečné době přeceňován? Dále je

analyzován poţadavek o navýšení vojenské přítomnosti v Jiţním Vietnamu,

jehoţ odmítnutí by znamenalo uznat, ţe válka nemá vojenské řešení.

V neposlední řadě jsou zmíněny dopady ofenzívy na americkou prezidentskou

kampaň v roce 1968.

Při tvorbě bakalářské práce pracoval autor převáţně s cizojazyčnou

literaturou. Jelikoţ se válkou ve Vietnamu zabývala jiţ řada autorů, měl

k dispozici dostatečné mnoţství různorodých zdrojů. Přesto mezi nejdůleţitější

patří monografie The Tet offensive: A Consice history od vojenského historika

Jamesa Willbankse, který ve své knize analyzoval vývoj vietnamské války

vedoucí k zlomovému roku. Následně popsal průběh a následky ofenzívy Tet.

Kromě pohledu americké strany se v knize nachází také severovietnamský názor

na téma. Dále se Willbanks ve své monografii podrobněji zabýval také pohledy

ostatních historiků na zmíněnou problematiku.

Další kniha, kterou lze zařadit mezi zásadní, je Tet Offensive 1968: Turning

Point in Vietnam od Jamesa Arnolda, který analyzoval především vojenská

střetnutí v rámci ofenzívy. Přesto, nejdůleţitější monografií, jenţ se věnuje

ofenzívě Tet z vojenského hlediska je U.S. Marines in Vietnam: The Defining

Year – 1968, od kolektivu autorů Jacka Shulimsona, Leonarda Blasiola, Charlese

Smitha a Davida Dawsona. Společně s knihou od Erika Villarda, The 1968 Tet

Offensive Battles of Quang Tri City And Hue a také díky nesčetným vojenským

reportům z téhoţ roku, dokázal autor lépe porozumět a analyzovat průběh

událostí během ofenzívy Tet. Dále monografie The Tet Offensive – Politics, War

and Public Opinion od Davida Schmitze, spolu s publikací 1968 in America:

Music, Politics, Chaos, Counterculture, and the Shaping of a Generation, od

Charlese Kaisere pomohla autorovi lépe pochopit kontext dopadů

severovietnamské ofenzívy.
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2 PRŮBĚH VIETNAMSKÉHO KONFLIKTU (1945–1965)

2.1 Konec francouzské kolonizace

Válka ve Vietnamu byla důsledkem předchozího konfliktu,
1
který započal krátce

po skončení druhé světové války mezi bývalým koloniálním vládcem Indočíny,

Francií a novým nástupnickým státem, Vietnamskou demokratickou republikou

(dále jen VDR). Ta byla vyhlášena 2. září 1945 prozatímní vládou v čele s Ho Či

Minem,
2
který se stal vůdčí osobností v boji za nezávislost Vietnamu. Jiţ od

začátku 30. let se aktivně podílel na odbojářské činnosti spojené se zaloţením

Komunistické strany Indočíny (1931). Uţ od jejího vzniku se francouzská správa

snaţila potlačit její aktivity. Nicméně aţ za japonské okupace nabyly represe a

pronásledování komunistů takových rozměrů, které zavedly členy strany k

rozhodnutí zaloţit novou organizaci. Nové uskupení vzniklo v květnu 1941 pod

názvem Liga boje za nezávislost Vietnamu (Vietnam Doc Lap Dong Minh Hoi),

zkráceně Viet Minh.
3

V průběhu druhé světové války navázala tato organizace první kontakty se

Spojenými státy, které ji podpořily v boji proti společnému nepříteli.

Prostřednictvím OSS (Office of Strategic Services) byly poskytnuty dodávky

zbraní a cenné informace v boji proti japonským okupantům. Viet Minh

výměnou za to vyhledával a staral se o sestřelené americké piloty.
4
Zdálo se, ţe


[…]


rozhodně nesympatizovala s komunistkami smyšlením.
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Mezi další příčiny severovietnamské poráţky lze řadit technologickou převahu

Spojených států, ať uţ se jednalo o převyšující leteckou a dělostřeleckou podporu

nebo jejich aeromobilní koncept, který umoţnoval rychlejší reakci ozbrojených

sloţek. Komunistický plán také selhal kvůli obtíţnosti provedení. Jednalo se o

první větší bojovou operaci Severního Vietnamu, která byla značně

komplikovaná. Většina jednotek pravidelné armády se nedokázala spojit

s místním Vietcongem, jehoţ členové často nevěděli co dělat v případě

neúspěchu a nadále vyčkávali na očekáváné posily. Zmatek

v severovietnamských řadách také přinesly předčasné střety z 30. ledna 1968.

Nakonec ani vedení v Hanoji nevědělo, co dělat v případě, ţe budou první fáze

ofenzívy odraţena. Nerozhodnost lze prezentovat na obléhání základny námořní

pěchoty Khe Sanh. Nejpravděpodobnějším vysvětlením, proč Severní Vietnam

nesoustředil vojenskou sílu k dobytí pevnosti, bylo otestování reakce Spojených

států na koncentraci nepřátelských jednotek poblíţ demilitarizované zóny.

Pokud by americké velení nějak zvlášť nereagovalo, mělo dojít k provedení třetí

fáze ofenzívy – k překročení hranice s Jiţním Vietnamem regulérní armádou.

Dalším vysvětlením, proč komunistické síly nedobyly pevnost, bylo odvrácení

americké pozornosti z vnitrozemí k hranicím. Přesto pravý účel tohoto oblehání

je do současnosti záhadou. Posledním jasným ukazatelem o povaze vojenské

poráţky jsou severovietnamské ztráty, a jak jiţ bylo uvedeno, organizace

Vietcongu utrpěla rozsáhlé ztráty, kvůli kterým nebyla bojeschopnost obnovena

aţ do konce konfliktu. Následkem toho bylo, ţe z převáţně gerilové vedení

války, byl donucen Severní Vietnam přejít k více konvenční taktikám a

nasazovat převáţně regulérní armádu.

Hodnocení ofenzívy Tet nelze vztahovat pouze na vojenské hledisko.

Politické důsledky se později ukázaly jako mnohem důleţitější pro budoucí

vývoj konfliktu. Přestoţe plány vojenská kampaně byly cíleny na obyvatelstvo

Jiţního Vietnamu, paradoxně zasáhly americkou společnost. Její podpora války

ve Vietnamu postupně upadala jiţ od roku 1965. Reakcí na tento pokles byla

mediální kampaň z podzimu 1967, která byla iniciována vládou a jeţ se snaţila

přesvědčit veřejné mínění o nadcházejícím pokroku v konfliktu, který povede ke
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konečnému vítezství. Nicméně budoucí ofenzíva Tet, která udeřila krátce po

těchto slibech o ukončení války, demonstrovala vojenské schopnosti Severního

Vietnamu, který byl předtím prezentován jako neškodný protivník. Americká

veřejnost byla v šoku z průběhu ofenzívy Tet a domnívala se, ţe vláda Spojených

států je klamala o reálném pokroku ve válce. Málokdo si ale uvědomoval, jak

blízko byly v té době k vítězství. Následkem ofenzívy Tet byl rozkol

v důvěryhodnosti mezi veřejností a vrchními představiteli armády.

Přesto sestupný pokles podpory nebyl rozhodujícím faktorem, kvůli

kterému Spojené státy vystoupily z konfliktu. Vznikl poválečný mýtus o

rozhodujícím vlivu medií, která ukončila americkou intervenci v zemi.

Rozhodnutí o odchodu Spojených států bylo především logické zhodnocení

dosavadního a budoucího vývoje vietnamské války, který se zdál nejasný poté,

co generál Westmoreland poţadoval další vojáky pro nadcházející vojenské

operace. Nový ministr obrany Clifford doporučil prezidentovi Johnsonovi

nevyslat ţádné vojáky, protoţe nikdo si nebyl jistý, zda další vojáci dokáţou

zvrátit válku. Johnson, který v té době se rozhodl neobhajovat svůj prezidentský

úřad, následně koncem března oznámil rozhodnutí o postupném stahování

Spojených států z Jiţního Vietnamu. Nálady americké veřejnosti dokázal

v prezidentské kampani vyuţít republikánský kandidát Richard Nixon, který

s těsným výsledkem vyhrál americké prezidentské volby. Jeho plán

„vietnamizace“ konfliktu pokračoval ve stahování Spojených států z Jiţního

Vietnamu. Tento proces byl dokončen roku 1973. Jiţní Vietnam jiţ bez výrazné

americké pomoci se nedokázal bránit komunistickým jednotkám. Pouze o dva

roky později byla celé země dobyta a následně sjednocena pod

severovietnamským reţimem. Následky ofenzívy Tet se později projevily jako

zlomovým bodem v celém vietnamském konfliktu.
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8 RESUMÉ

Main goal of this bachelor thesis was describe causes, a course and consequences

of the Tet offensive, which was led by North Vietnam against South Vietnam and

his allies, United states of America. The thesis consists of four parts.

The first part describe history of first indochina war and evolution of

relation United states to North and South Vietnam, which led to incident in

Tonkin gulf in 1964. Then the United States join to the vietnamese war. Next

part focus of escalation of war which led to North Vietnamese fears about defeat.

That caused the elaborated the plan of offensive Tet. The third parts is about

warfare during communist offensive in South Vietnamese capital city, Saigon

and in US embassy buildings. Further in Saigon area, ancient city of Hue and

marines base in the north, Khe Sanh. At the end of chapter author describe, why

North Vietnama failed in offensive Tet. Last part of this bachelor thesis focus on

consequences of offensice and the author desribe progress, which led

to leave the United States out of war.
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