POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Václav Šipla

NÁZEV PRÁCE: Ofenzíva Tet, zlomový bod války ve Vietnamu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1–2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1–2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1–2
Vhodnost příloh (vyplňte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1-2
Celková formální úroveň textu 1-2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

V poměrně velmi zdařilé práci student zhodnotil průběh a význam ofenzivy Tet a její vliv na americké ukončení působení ve Vietnamu. Student v úvodu zdařile představil příčiny a průběh vietnamské války. Následně se detailně věnoval jednotlivým aspektům ofenzivy Tet. Práce se sice vyznačuje značnou popisností student však dokázal dospět k vlastním závěrům a dokázal je dobře podložit. Velmi dobře též pracoval s použitými zdroji. Kvalitu práce částečně oslabuje stylistika, která má kolísavou úroveň. Na druhé straně je práce velmi kvalitně zpracovaná a tak ji lze doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Jak byla situace ve Vietnamu prezentována jednotlivými médii v USA?
2. Zhodnoťte politiku USA v jihovýchodní Asii po válce ve Vietnamu.

DATUM: 23. května 2019

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.